Ad Eusebium nunc, sive Hieronymum potius redeamus.

Olymp. cxc ii, an. iii: *Horatius quinquagesimo etatis sue anno Ro-*

me

mæ moritur. De arte Horatii sic Cæsar Scaliger præfat. in libros de Re Poëtica: *Horatius Artem cum inscriptis, adeo sine illa docet arte, ut Satyrae proprius totum opus illud esse videatur.* Sed fallitur, cum ab Horatio esse inscriptionem eam arbitratur. Vera enim inscriptio est, *epistola ad Pisones.* Non magis verò Horatius addit illud *De arte Poëtica*, quam epistolæ ad Augustum addidit *De veteribus, & novis Poëtis*, aut illi ad Numicium, *De finibus bonorum:* ac par aliarum est ratio, quarum nulli Horatius argumentum apposuit, sed postea alii addiderunt.

Paullo post excessum Horatii claruit *Philistio.* Vt Eusebius indicat five potius Hieronymus in Chronico ad Olymp. cxcvī, an. 111: *Philistio Mimographus, natione Magnesianus, Roma clarus habetur.* De hoc Martialis lib. 11, epigr. **XLI**:

Mimos ridiculi Philistionis.

Etiam memoratur Sidonio Apollinari, Marcellino, aliis. Cùm daret Mimum, cui nomen φιλοσέλως, risu quidem implevit theatrum, sed & ipse eodem mortuus est.

Postea est apud Hieronymum.

Olymp. cxcix, an. 1: *Ovidius Poëta in exilio diem obiit, & juxta oppidum Tomos sepelitur.*

Inter cætera ejus, quæ referre nihil attinet, cum omnium manibus versetur, sunt epistolæ Heroidum: sed non omnes sunt unius scriptoris. Ipse lib. 11 Amorum, eleg. xviiii, ut suas agnoscit, illam Penelopes ad Vlyssem, Phyllidis ad Demophoontem, Canaces ad Macareum, Hipslipyles ad Iasonem, Ariadnes ad Theseum, Phædræ ad Hippolytum, Didus ad Æneam, item Sapphus ad Phaonem. Sed Iosephi Scaligeri judicio, præterea ejus videntur istæ: Briseidis ad Achillem, Oenones ad Paridem, Hermiones ad Orestem, Deianiræ ad Herculem, Canaces ad Macarium, Medeæ ad Iasonem, Laodamiae ad Protefilaum, Hypermnestrae ad Limum, five Lynceum. Quæ autem Sabini potius videantur, inferiùs dicetur. Etiam Ovidius transtulit Aratea: unde duos versus Probus adducit in Georg.

Multa scripsit Ovidius, quæ deperierunt: ut sunt vi Fastorum libri posteriores, laudatissima Tragœdia Medea, phœnomena, yaticinia, laudes Augosti, liber in malos Poëtas, epigrammata; è quibus versus ille apud Martialem in secundo epigr.

Ride si sapis o' puella ride.

Etiam orsus librum de bello Actiaco, & libellum Lingua Geticâ. De quo sic ipse lib. iv de Ponto, eleg. **xiii**:

Ab pudet, & Getico scripsi sermone libellum,

Structaque sunt nostris barbara verba modis.

Et placui, gratare mihi, cæpique Poëtæ

Inter inhumanos nomen habere Getas.

Materiam quæris? laudes de Cæsare dixi.

Adjuta est novitas numine nostra Dei.

Nam patris Augusti docui mortale fuisse

Corpus: in ætherias numen abisse domos.

Esse parem virtute patri, qui frena rogatus

Sæpe recusata cœperit imperii.

Vnde liquet scripsisse Tiberio imperante. Cumque aded facilis ejus dictio videatur, subinde tamen occurrit, ubi ob trajectiōnem verborum duriusculus dicatur. Vt cùm sic incipit libros de arte Amandi:

Siquis in hoc artem populo non novit amandi.

Maluerit aliquis:

Siquis in hoc populo legem non novit amandi.

Ac ipse hoc mallem: si *legis* vocabulo *artis* nomen satis exprimeretur. Eidem multa falso attributa ut carmen panegyricum ad Pisonem; cuius in Mso hæc inscriptio:

Lucani catalæcton de laude Pisonis.

Quædam etiam deterioris notæ: ut Grammatici, cuiusdam Christiani Philomela, alias item Pulex, & alia quædam. Aliqua verò hominum sunt nec mediocriter eruditorum: in his libri tres de Vetula, minus etiam Ovidium referentes, quām simius hominem. Nec ab insulis librariis Ovidii esse nomen impositum, sed scriptore ipso, indicat hoc lib. II:

In nova formas

Corpora mutatas cecini.

Et lib. III:

Merimi dicens hæc de Iove verba.

Esse quoque in fatis reminiscitur affore tempus

Quo mare, quo tellus, correptaque regia cœli

Ardeat, & mundi moles operosa labore.

Quæ sunt ex lib. I Metamorphos. Etiam loquitur postea quasi inter Getas degéret, ac subdit:

Nam quoniam redditum mihi jam sperare negatum est,

Opto mori.

Vide autem stultitiam Poëtastrī. Etiam Ovidium inducit loquenter, quasi Euangeliū legisset:

Hujus cultorem me reprobatio futurum,

Dum tamen ipse trahat, quia si non traxerit, ipsi

Nemo placere potest, & ad ipsum nemo venire.

Ovidii de vetula meminere, Theodericus de Niem in Nimore unionis

nis tract. vi, cap. xxxviii, & Gobellinus Persona in Cosmodromio
etatis 111, cap. xv, & astat. iv, cap. x. Meminit quoque, sed ut su-
specti scriptoris, Henricus de Hervordia in Saxonia. In historia Lau-
rentii Mulleri, atque exinde in Glandorpii Onomastico legas hodieque
existare versus monumento Ovidii incisos, esse verò hujusmodi :

Hic situs est vates, quem dixi Cæsaris ora

Augusti Latra cedere jussit humo.

Sæpe miser voluit patriis occumbere terris,

Sed frustra : hunc illi fata dedere locum.

Verum neutiquam hæc sapiunt ævum Augusti, vel Tiberii.

Arque hos memorat Hieronymus. Præter quos alii etiam nomen
egregium retulere.

Talis fuit.

Item Propertius, patria Vmber, ut ipse scribit, æmulus Philetæ Coi,
& Callimachi Cyrenæ, unde & se Romanum vocat Callimachum.
Conqueritur & se excidisse agris paternis in divisione ea, quæ sub
triumpviris facta militibus. Puella, quam Cynthiam vocat, vero nomine
Hostia est dicta, ut ex Appulejo constat. Videtur autem huius filia Ho-
stii, qui de bello Istrico scribit, ut superius relatum. Ab hoc, cuius quatuor
elegiarum libros habemus, diversus est is Propertius ex quo Ful-
gentius Planciades libello ad Chalcidium Grammaticum citat : *Carilla
ta geris vadimonia, publicum profibulum.*

Item Sextilius Anna Cordubensis, majoris ingenii Poëta, quam do-
ctrinæ : ut in eo locum videatur habuisse, quod Cicero de Cordubensis
bus ajebat, quiddam pinguis somnare. Hic aliquando in doctrina Corvini
Messallæ carmen recitaturus de proscriptione ac morte Cicerois, sic
coepit :

Defendens Ciceron est, Latiaeque silensia lingue.

Erat inter auditores C. Afinius Pollio, qui continuo surrexit, compel-
lans Messallam : *Tu Messalla videris, quid tibi liberum sit in domo: ita: ego
istum non sum audirens, cui musus video, ac continua bicepsit, ne cate-
ros audiret versus: ut est apud Senecam Suasoriā penultima. Nec hoc
factum Afini magnopere mirandum. Nam facundus quidem orator,
sed infestissimus fame Ciceronis permanstr, ut est apud M. Senecam Su-
asoriā vi. Vide quæ de eo in Historicis Latinis dixi lib. i, cap. xvi i.*

A. Cornelius Alpinus, ex Gyraldi, Lambini, ac aliorum quorundam
sententiâ, designatur versibus hisce Horatii lib. i, sat. x :

Turgidus Alpinus jugular dum Memnona, dumque

Defingit Rheni luceum caput, hæc ego ludo.

Volunt autem Memnonia scriptiſſe, hæc historiam Memnonis ab
Achille

Achille interfecti. Lambinus putat *jugularo* dicere, quia ineptè adē describat, ut antea jugulatum ab Achille, secundo ipse videatur jugulare. Sed simplicius dixeris, *jugulare* sumi, pro jugulatum describere. Poëtæ enim hoc facere dicuntur, quod carmine referunt. Interim metuo, ne satis sit incertum quod de Cornelio Alpino, ac Memnoniorum opere dixi, quando de Poëta Cornelio Alpino silent veteres, ac per fabulam de Memnone intelligere possis historiam belli Trojani, quæ in mortem Memnonis comprehendit. Iliada enim varii scripsere. Nec assentire iis possum, qui per *Alpinum* intelligent Cornelium Gallum.

Item Gratius, Cynegeticon scriptor: de quo Ovidius ultimâ Ponticorum elegia:

Aptaque venanti Gratius arma daret.

Hunc primum è Galliis secum attulit, & ut lucem publicam videret fecit Aelius Santazzarius, ut in Nemessano, & Calpurnio dicemus.

At Ovidio æqualis Pedo Albinovarius: quem *fiderem* vocat Ovidius elegia ultima Ponticorum. Atque ad eundem est Ovidii elegia ex ejusdem libri. Vbi inter alia hic versus:

Si roget hec aliquis, cur sint narrata Pedoni.

Vnde is qui edidit Thesaurum Linguae sive Romanum Forum, colligit Pedonem Ovidio Pedonium vocari. Quod ridiculum est, cum Pedoni sit dandi, non vocandi casus. Theseida scripsisse iadicat paullo post Ovidius; sed non injuria multi, sic scribentem:

Qui quamquam est factis ingens, & conditior à te

Vix tanto, quanto debuit ore cani.

Viderut enim detrahere Pedoni, quasi dictione suâ non exprimat Thesæ magnitudinem. Sed corruptus est locus, & quod Ios. Scaligero observatum, pro *Vix* legendum *Vir.* Scriptit quoque de navigatione Germanici: quo ex opere *xxxxi* versus refert M. Seneca Suasoria prima. Etiam epigrammata scripsisse colligitur ex Martialis lib. *ii*, epigr. *LXXVII*; quod est in Cosconium. At supereft elegia ejus in mortem Drusi. Nerois ad Liviam Augustam, sanè elegantissima, & digna fide reo Poëtæ. At aliter videtur de tributa ei elegia in obitum Mæcenatis. Quare in animum inducere non possum, esse ejusdem Poëtæ, licet non ignorem aliam fuisse mentem Iosepho Scaligero.

Ovidii quoque temporibus vivebat Aulus Sabinus. Quæ scripserit, docebit Ovidius Amorum lib. *ii*, eleg. *xviii*:

Quam cito de toto rediit celer orbe Sabinius,

Scriptaque diversis retulit ille locis.

Candida Penelope signum cognovit Vlyssis,

Legit ab Hippolyto scripta neverca suo.

Iam

Iam pius Æneas misera rescripsit Elise :

Quodque legat Phyllis, si modo vivat, habet.

Tristis ad Hippolyten ab Iasonē littera venit :

Dat votam Phœbo Lesbis amica lyram.

Scripsit igitur epistolam Vlyssis ad Penelopen, Hippolyti ad Phœdram, Æneæ ad Didonem, Demophoontis ad Phylliden, Iasonis ad Hippolyten, & illam Sapphū extremo loco memoratam. Harum vero omnium exstat nulla. Scio sub nomine Sabini legi ternas, Vlyssis ad Penelopen, Demophoontis ad Phylliden, & Paridis ad Oenonen. Sed indignæ prorsus Sabino, vel aliquo illius temporis Poëta : quin neque nostro si ævo scriptæ forent, multum laudis mererentur. Sed non dubium, quin, si non omnes, faltem aliquæ ex sex ipsis Sabini sint, quæ inter Ovidianas leguntur : Paridis ad Helenam, Helenæ ad Paridem : Leandri ad Heronem, Herùs ad Leandrum : Acontii ad Cydippen, Cydippes ad Paridem. Plura vero Sabinum scripsisse, indicat Ovidius lib. iv Ponticorum, eleg. xvi :

Quique suam Træzen, imperfectumque dierum

Deseruit celeri morte Sabinus opus.

Vnde cognoscimus obiisse Sabinum ante Ovidium. Ex eo quoque Træzen, vel Træzena meminet, colligunt Træzenia scripsisse. Sed alii legunt Trisenen, quam fuisse aijunt amicam. Dierum opus, Fastos interpretantur, vel opus, quale Hesiodi Ημέραι.

Etiam Augusti ætate claruit Titius Septimius, Lyrico, & Tragico carmine pollens : unde Horatius lib. i, epist. iii :

Quid Titius Romana brevi venturus in ora

Pindarici funtis qui non expalluit haustus,

Fastidire lacus, & rivos ausus apertos;

Vt valet? ut meminit nostri? fidibusne Latinis

Thebanos aptare modos studet auspice Musa?

An tragica deseruit, & ampullatur in arte?

Quæ ad verba sic vetus interpres à Crisquio editus : *Titius Septimius carmina, & tragedias scripsit; sed libri ejus nulli exstant. Hujus autem insigne monumentum est infra Aritiam.* At aliis ut temporum ratio docet, est C. Titius, tragicus & ipse : ut superius diximus.

Augusti item temporibus fuit Cornelius Severus, cuius exstat Carmen de Ætna perperam olim Virgilio tributum. Apud M. Senecam in Suafiora vi, etiam ejus de Ciceronis nece versus habemus : credo ex ejus opere de bello Siculo : quod scripsisse testis Fabius in x. Etiam vetus Persii interpres ex eo adducit hunc versum :

Pinear frondosi dum murmurat Apennini.

Ee

Et

Est ad eum Ovidii elegia in rv de Ponto, quæ incipit :

Quod legis ô vates magnorum maxime regum.

Regum vatem appellat quomodo Ponticorum elegia ultima dicitur
Latio dedisse cämen regale. Nisi vatum legi debet, ut dicat, Marone,
Horatioque, & quibusdam aliis, jäm mortuis, Severum inter magnos
vates principatum tenere.

Aristius Fuscus ab Horatio memoratur lib. i, sat. ix. Ac ad eum est
od. xxii, lib. i. Lilio refertur inter Poëtas, sive ut Comicus, sive ut
Tragicus: illud Porphyrio, hoc Acron prodidit. Ambigo quia de eo
nihil Cruquianus interpres, ex melioris notæ codd. non malo judicio
expressus.

Horatio æqualis Domitius Marsus, qui Amazonidem scripsit, & alia.
Inter sui temporis Poëtas refert Ovidius eleg. ult. Ponticorum:

Cum foret & Marsus, magnique Rabirius oris.

Epigramma ejus supererit in Tibullum. Diximus de eo in Historicis
Latinis lib. i, cap. xvi.

Fannius Poëta dicitur fuisse non admodum bonus: cujus tamen poë-
mata in ædem Apollinis & Musarum, aliamve Bibliothecam publicam
cum imagine fuerint delata. Vnde Horatius lib. i, sat. iv:

— *Beatus Fannius, ultro*

Delatis capsis, & imagine: cum mea nemo

Scripta legat, vulgo recitare timentis. —

Eundem sat. x, *ineptum* vocat. Quid igitur insistamus?

At T. Valgius magnus omnino Poëta fuerit, quando sic de eo Tibul-
lus ad Messalam:

— *Eterno propior non alter Homero.*

Eundem Horatius lib. i, sat. x, cum Virgilio, Vario, Mæcenate, at-
que aliis, conjungit, quibus si placere possit, negat se ineptorum homi-
num judicia morari.

Inter eosdem ibidem ab Horatio reponitur Octavius Poëta, & Hi-
storicus. Hunc meri pocula abstulere, vel bilis; ut liquet ex carmine in
eius mortem: quod est in Appendice Virgiliana. Vide Petrum Victo-
rium Variarum Lect. lib. xiv, cap. vii.

Ponticus Propertio æqualis: qui sic ad eum scribit lib. i, eleg. vii:

Cum tibi Cadmeæ dicantur, Ponice, Thebeæ,

Armaque fraterne tristia militæ.

Idem non dubitat cum Homero componere. Continuò enim sub-
jugit:

Atque ita sim felix, primo contendis Homero.

Nec Thebanum modò bellum cecinisse: sed etiam amores, cognoscimus

scimus ex lib. ejusdem eleg. ix. Ovidio etiam conjunctissimus fuit, ut ostendit istoc

*Ponticus heroo, Battus quoque clarus iambis,
Dulcis convictus membra fuere mei.*

C. Melissus Mæcenatis libertus, ac ab Augusto Bibliothecæ in Octavia porticu præfectus, inter Comicos ab Ovidio refertur elegiâ ultima de Ponto :

Et tua cum foco Musa, Melisse levis.

Novum genus Togatarum reperit, quas inscripsit *Trabeatas*, ut est apud Tranquillum in illustribus Grammaticis. Alius, ab eo est Helius Melissus Grammaticus, qui vixit tempore Hadriani Cæsaris: de eo iudicium Agellii vide in *xviii Noctium Atticarum*.

Ovidio item æqualis Turanius Tragicus. De quo sic Naso ipse elegiâ Ponticorum ultimâ :

Musique Turani Tragicis innixa cothurnis.

Vbi tamen quidam Mssi Taratani.

Item Lupus Siculus; suarum fabularum idem auctor & actor, teste eodem Ovidio; qui sic de eo lib. iv Ponticorum, eleg. xvi :

*Trinacriusque suæ Perseidos auctor, & actor,
Tantalidae reducis, Tyndaridoque Lupus.*

Adhæc Carus, qui de Hercule carmen condidit. Vnde Ovidius ibidem :

*Et qui Iunonem lessisset in Hercule, Carus,
Iunonis si jam non gener ille foret.*

Item duo Poëtæ nomine Prisci, & Poëta Numa. Vnde inibi :

Et cum subtili Priscus uterque Numa.

Marius quoque felix vario carminis genere fuisse dicitur Ovidio; cuius versus ille ibidem :

Et varius scripti dexter in omne genus.

Ambigit Gyraldus, an non fuerit Rhetor Marius, qui eo tempore inclitus fuit. Tum quippe iidem sæpius Rethores, & Poëtæ.

Adhæc Proculus, imitator Callimachi; unde Ovidius inibi :

Callimachi Proculus molle teneret iter.

Item Fontanus, qui descripsit Naiadas à Satyris amatas. Ovidius ibidem :

Naiadas à Satyris caneret Fontanus amatas.

Ac de *Capella*, Poëta elegiaco, subdit :

Clauderet imparibus verba Capella modis.

Item C. Cotta : de quo sic Ovid. lib. iv de Ponto, eleg. xv, ubi sui temporis Poëtas enumerat :

Te tamen in turba non ausim, Cotta, filere.

Pieridum lumen, praesidiumque fori:

Maternos Cottas cui, Messallasque paternos,

Maxima nobilitas ingeminata dedit.

Insuper Julius Montanus hexametro, & elegiaco pollens carmine; unde sic ibidem Ovidius:

*Quique vel imparibus numeris, Montane, vel aequis
Sufficis, & gemino carmine nomen habes.*

Hic est ille, qui dicere solet, (ut est apud Donatum in Virgilii vita,) *involuturum se quædam Virgilio, si & vocem posset, & os, & hypocrifin.* Eodem enim versus, eo pronunciante, bene sonare; sine illo marcescere, quasi mortos. Meminit quoque ejus uterque Seneca, Marcus Controversia **xvi**, Lucius epist. **cxxi**.

Accedat Largus; de quo sic inibi Ovidius:

Ingenique sui dictus cognomine Largus,

Gallica qui Phrygium ducit in arva senem.

Hoc est, qui de Antenore scripsit Phrygia profugo, ac sedem ponente in Venetia, Galliae Cisalpinæ regione.

Item Camerinus, & Thuscus: quorum ille carmen scripsit de Hectori tructo: alter de Phyllide, seu amica, seu illa Thraciae regina, Lycurgi, & Crustumene filia, quam Demophoon, Thesei, & Phœdra filius amavit. De utroque sic ibidem Naso:

Quique canit domito Camerinus ab Hectore Trojam,

Quique suâ nomen Phyllide Thuscus habet.

Manilius, tive, ut in variis est libris, Manlius, cuius Astronomicon habemus, extrema Augusti ætate vixisse creditur. Sanè meminit Variianæ clavis, quæ quinquennio contigit ante excessum Augusti. Antiquior igitur esse Augusto non possit. Verùm si Ovidio fuerit æqualis mirum ejus Ovidium ultimâ Ponticorum elegiâ non meminisse. Etsi non ignorem, ipsum dicere quosdam à se præteriri. Præterea dictio videtur suadere potius vixisse senioris Theodosii temporibus. Imò clarissimo Gevartio videtur esse is Manlius Theodorus, quem ab fidalii scientia prædicat Claudianus in panegyrico ad eum scripto. Vide eum Notis in Statii lib. **xi** Silv. carm. **xi**: ubi & pluribus se argumentis id ostensurum in Electis pollicetur. Si ævi sit Augustæ, eum sibi imitandum proposuerit Julius Firmicus, qui sub Constantino M. vixit. Sin Theodosiana vixerit ætate, Manilius Firmicum carmine exprefserit. Quæ opinio nobis placuit lib. **xi** de Arte Grammatica, cap. **xxvi**. Nunc in alteram magis sententiam propendeo. Legenti enim Manilium, iterum, iterumque omnia Augusti temporibus videntur convenire.

C. Asinius

C. Asinius Gallus, filius C. Asinii Pollionis, de quo antè diximus, Consul fuit anno V. ICCCXLVI, maritus Vipsaniæ, M. Agrippæ filiæ, & ex ea trium Consularium parens, tandem à Tiberio ob connubium & linguæ libertatem, fame enectus; patre verò Asinii Galli, qui cum Statilio Corvino in Claudium Cæsarem conspiravit. Hic libros scripsit de comparatione patris sui, & Ciceronis, quibus patrem prætulit, teste Plinio lib. vii epist. ad Pontium. Iis verò respondisse Claudium Cæsarem, ex Suetonio cognoscimus. A Plinio in epistolis ejus quoque carmina laudari, lego apud Lilium dialogo viii. De hoc ambigo: sed Tranquillus de illistribus Grammaticis hoc ejus epigramma est in M. Pomponium Marcellum pugilem, & Grammaticum:

*Qui caput ad levam deicit *, glossemata nobis.*

* demittit,
conjectat.

Præcipit: os nullum, vel potius pugilis.

Sic enim legendus is locus è MSSis. Valde ratio fugit Glandorpium, quando, in onomastico Romano, hunc esse eum, quem pater Pollio, captis à se Salonis, Saloninum vocavit, ac cuius Υψηθλιανγεν Maro celebravit Eclog. iv. Nam is nono à nativitate die decesse, ut à Servio proditum, & infantem decessisse eluet, si quis postremos ejus eclogæ versus attenderit.

Extremis Augusti temporibus fuit Abronius Silo.

Quippe cuius filius quidem vixerit, cum supereftlet etiamnum M. Seneca, Lucii parens: quique ipse auditor fuerit Porcii Latronis, qui obiit Olymp. CXCIV, anno I, triennio ante communem æram Christianorum. De hoc Poëta sic scribit M. Seneca Suasoria ii: *Memini auditorem Latronis Abronium* (leg. Abronium) *Silonem, patrem hujus Silonius, qui pantomimis fabulas scripsit, & ingenium grande non tantum deservit, sed posuit, recitare cämen, in quo agnovimus sensum Latronis in his versibus:*

Ite agite ô Danaï, magnum Pæana canentes:

Ite triumphantes, belli mora concidit Hector.

Vbi duos videmus memorari Silones: patrem filiumque, filium ait fabulas scripsisse pantomimis: ex paternis versibus promit duos: prior expressus ex illo vi Aen.

— Lætumque choro pæana canentes.

In posteriori commendat hoc,

— Belli mora concidat Hector.

Sed utcunque venustum, ait tamen vinci à Marone, qui illud sic expresserit xi Aen.

Quicquid apud duræ cessatum est nœnia Trojæ,

E e 3

Hectoris

*Hectoris Aeneaque manu victoria Græcum
Hesit.*

Imò nec Maro ipse se satis probabat. Messallæ , qui ajebat Poëtam hic debuisse desinere, nec addere, quod sequitur:

— *Et in decimum vestigia retulit annum.*

Etiam Claudio Tiberio Cæsari aliquis in Poëtis locus ; ut indicant hæc Suetonii in vita ejus cap. LXX : *Composuit & Carmen Lyricum, cuius est titulus, Conquestio de L. Cæsaris morte.* Græca etiam poëmata fecisse in Poëtis Græcis dictum.

Germanicus Cæsar , filius Drusi adoptatus à Tiberio fuit , atque ab eodem , anno ætatis xxxiv , veneno per Pisonem sublatus. Hunc , ut Poëtam , celebrat Ovidius in Fastis , quos ei dicavit , item carmine ad Suillium. Et fortasse ejus, non Domitiani Germanici carmen est , quod in veteribus epigrammatis legas , de pueru Thrace , cui glacie caput abscissum.

Sub Tiberio item vixit Phædrus Thrax , Augusti Cæsaris libertus , & qui se Augustum dicat vidisse jus dicentem , & Bathyllum Cilnii Maeccenatis saltantem. Reliquit quinque libros fabularum Æsopicarum jambicis conscriptos. Antiquissimus , qui earum meminerit est Avienus præfatione in fabulas Æsopicas ad Theodosium Macrobius . Nec mirum adeo non meminisse Senecam , ubi loquitur de fabula Æsopicarum scriptoribus. Nam de Romanis loquitur : hic se Thracem prædicat.

Claruit quoque sub Augusto , ac Tiberio , sub quo obiit , C. Lutorius Priscus : de quo sic Dio lib. xxvii : Εκδηρεῖν τὸν τιτελέας, ταῦτα Λυτώρει τούτους Πείσονται, οπόδις, ἀλλως τε μέχρι θητοῦ φρονῶν, καὶ θητοφίον θητὴ τῷ Γερμανικῷ θητοφανῆ συγχράψας, ὡς τῇ χρήματα δι' αὐτὸν πολλὰ λαβεῖν αἰτιαν ἔχειν, οἷς τῇ θητῇ Δρόσῳ ποίησα τοῦτο τὸν γόνον αὐτῷ σωτερικός. καὶ ἐπειδὴ περιθετὸν εἰν τῇ θυλῇ, ἐκπατεινάθη, καὶ ἀπέγειν. Tiberio ab urbe absente , C. Lutorius Priscus , eques , magni alioquin nominis Poëta , qui in Germanici mortem insigne carmen composuerat , ac magnum pro eo pecuniam accepérat , accusatus est , quod per morbum Drusi , carmen in eum scripsisset ; ejusque rei caussā à Senatu condemnatus obiit.

Ælius quoque Saturninus carmina famosa in Tiberium Cæsarem sparsit : eoque nomine damnatus , de Capitolio præceps datus est : ut narrat Dio lib. LVIII. Quapropter à Gyraldo Dialog. iv in Poëtis memoratur. Recténe , an fucus , facilius diceremus , si versus exstant.

Alphius Avitus , quantum possum videre , Augusti & Tiberii temporibus vixit. Sic sane statuendum , si sit Alphius ille Flavus , Cestii auditor , qui æqualis fuit M. Senecæ : ut liquet ex Controversi. xv. Atque ejusdem

ejusdem sunt ista lib. i , controv. i : *Hanc partem memini apud Cestium declamari ab Alfio Flavo : ad quem audiendum me fama perduxerat : qui cum prætextatus esset , tantæ opinionis fuit , ut P. Romano puer eloquentia notus esset. Semper de illius ingenio Cestius , & prædicavit , & timuit. Ajebat tam immature magnum ingenium non esse vitale : sed tanto concursu hominum audiebatur , ut raro post illum auderet Cestius dicere. Ipse omnia mala faciebat ingenio suo : naturalis tamen illa vis eminebat : qua post multos annos tametsi desidio obruto , & C A R M I N I B U S enervata , vigorem tamen suum tenuit. Vbi videmus , ut ad poësin animum appulerit. Quare satis verisimile videtur , dictum esse Flavum Alfium Avitum. Scripsit duos libros virorum Excellentium. Vnde Priscianus lib. viii , hos versiculos citat de ludi literarii magistro filios principum Faliscorum adducente ad M. Furium Camillum sed ab eo vincito , & pueris tradito , ut verberibus in urbem redigerent :*

*Tum literator creditos
Ludo Faliscum liberos ,
Caussatus in campi patens
Extraque mari ducere ,
Spatiando paullatim trahit ,
Hostilis ad valli latu.*

Sanè hos esse ejusdem Flavi Alphii versus etiam censet Henricus Vallesius notis in excerpta Dionis Cocceiani *. Quemadmodum & ad * pag. 82. hanc historiam refert illa ejusdem Alfii Aviti :

*Sen tute mavis obsides ,
Sen tute captivos habe .*

Ita enim legere jubet : ubi in vulgatis pro *obsides* est *hospites*. Præter Priscianum hujus Alfii Aviti etiam meminit Terentianus Maurus.

M. Æmilius Scaurus, Tragoediam scripsit, cui nomen Atrens : in ea è subditis aliquis, verbis monebat Euripideis, ut stultitiam ferret imperantis. Tiberius judicabat se schemate notari : verum , inquiebat , Atreus hic de Scauro faciet Ajacem : ac , conficto crimine de consuetudine cum Livilla , adegit eò , ut Poëta sibi ipsi manus adferret. Auctor Dio lib. LVIII.

Fuit & tum C. Cominius , eques Romanus ; quem Tacitus lib. iii probrosum ait carmen in Tiberium scripsisse : sed parcitum illi ob preces fratris , qui Senator erat. Ambigo verò an propter hoc carmen , quod à Gyraldo factum , in Poëtarum numerum referri mereatur.

Lucium Fenestellam præterimus , non quasi non hujus sit temporis (nam novissimo Tiberii principatu decepsisse Plinius refert lib. xxxii , cap. xi ,) sed quoniam Poëta non erat. Scio apud Hieronymum in Chro-

Chronico Eusebiano Olymp. ccxcix, an. 111, sive ab Ovidij excessu an. 11, dici, *Historiarum & carminum scriptorem*. Sed pro carminum puto to annalium legi oportere. Vide quæ de eo diximus in Historicis Latinis lib. 1, cap. xix.

C A P V T . I I I .

De temporibus, quibus poësios Latinæ honos decrevit :
ac primò à medio Tiberii principatu usque ad
Nervæ ac Trajani tempora.

Quartam statuēbamus atatem decrescentem : cuius partes fa-
cimus duas ; meliorem unam , nec longè ab optima receden-
tem : alteram sequiorum temporum. Priorem à principatu Ti-
berii extendimus, usque ad principatum Nerva, ac Trajani. Di-
stinctè agemus primū de iis , qui vixerē è domo Iulia sive Au-
gusta, deinde iis qui è gente Flavia. Virobique prius loquar de
superstitibus : hinc de desperatis. Sub temporibus domus Augu-
sta supersunt Seneca, Persius, Lucanus, Petronius, Silius.

De primo sic ex Suetonio Hieronymus in Chronicis :

Olymp. ccxi, an. 1 : *L. Annaeus Seneca Cordubensis, preceptor Nero-
nis, & patruus Lucani Poëtae, incisore veniarum, & veneno hausto perit.*

In Poëtis ei locum dedimus , non quasi omnium eum Tragediarum parentem putemus , quas tribui vulgo videmus : sed quia non dubium , quin in illis quædam sint genuini ejus foetus. Quam spissus verò eorum error , qui propter suppositicias illas Senecæ & Pauli Apostoli epistles judicarunt , fuisse hominem Christianum. Sanè aliud nos B. Au-
gustinus docet : qui hæc ejus verba de Iudæis adducit : *Interim usque eo
sceleratissimæ gentis consuetudo convaluit, ut per omnes jam terras recepta fit.
Victi vitoribus leges dederunt.* Vnde (ut Pithœus * observavit) Rutilius
Numatianus illud mutuatus in Itinerario de eadém gente :

Victoresque suos natio victa premit.

Vbi Iudæorum nomine etiam Christianos comprehendit. Plura de Seneca non addam, quia sufficere arbitror , quæ accuratè de eo conges-
fere Iustus Lipsius , & Petrus Scrivarius : ac ipse quoque adferò lib. 1
de Historicis Latinis, cap. xxvi.

Subdit deinde idem Hieronymus.

Olymp.

* Notis in
Epigram. &
poëm. veter-
ra, p. 476.

Olymp. ccx, an. 11: *Persius moritur anno etatis sue xxix.*

Is Aulus Persius Flaccus ē Persiorum gente nobilissima, ac Flacco-
rum familia. Nec censeo in Persia gente alios, quām Flaccos inveniri.
Confudit Io. Fungerus * hunc Poētam cum C. Persio Flacco, etatis
suæ doctissimo, qui anno Vrbis Iō c viii Quæstor provincialis fuit, ac
biennio post Prætor. Putat Fungerus de hoc intelligi debere, quod, ut Cicero ait in Bruto, C. Lucilius Poëta Cn. Pompeji avunculus mag-
nus dicebat se Persii exactum reformidare judicium, eoque malle legi
à decimo Lælio, viro erudito, sed qui cum Persio non posset conferri.
Atqui inter hos duos prope ducentorum est annorum intervallum. Hac
de *ārisopnīa* etiam in Oratoris Institutionibus diximus lib. iv, cap. xi,
sect. vi. Nec jam reposuisse, nisi vellem, ut juventus hinc videat,
quām necessaria sit doctrina temporum: cuius neglectu spisse fœdeque
ad eos peccatur à viris alioqui non ineruditis. Quamquam nec tanti id
foret, si unus ille sic exorbitaret. Sexcenta id genus poteram ex aliis
adferre: pluscula etiam ex veteribus ipsis. Cætera de Persio pete ex vi-
ta ejus à Tranquillo scripta.

De Lucano sic idem Hieronymus ad Olymp. ccx, anno 111:
*M. Annæus Lucanus, Cordubensis Poëta, in Pisoniana conjuratione deprehen-
sus, brachium ad secandas venas medico præbuit.* Hujus Lucani vita exstat à
Suetonio exarata. Etiam fusa de eo ago lib. i de Historicis Latinis,
cap. xxvi, præsertim altera, quam molimur, editione. Vxor Lucanii
Polla Argentaria post excessum mariti Pharsaliam ejus emendavit: imò
& viventem in carmine dicitur adjutasse. De ea sic apud Papiniū lo-
quitur Calliope †.

Nec solum dabo carminum nitorēm:

Sed tædis genialibus dicabo

Doctam atque ingenio tuo decoram:

Qualem blanda Vénus, daretque Inno.

* lib. 2 Syl-
varum, ge-
nethliaco
Lucani.

Sub Nerone etiam fuit Petronius Arbiter; qui Principis sui vitam
sub exoletorum nominibus descripsit. *Elegantia Arbiter* Tacito dicitur
xvi Annal. ac narrat, ut se erudito luxu perdiderit. Non minus *nequi-
tiae* Arbitrum appellaris: scriptorem, ut jam alii dixeré, purissimæ im-
puritatis. De eo judicia veterum, ac juniorum, accurate Editores col-
legerunt.

Item Consulatum ultimo Neronis anno gessit Silius Italicus. Vnde
liquet, quantopere fallatur *Sebastianus Foxius Hispanensis* lib. ii de
Imitatione sive ratione styli *: ubi Silium hunc ait *vixisse post Martia-
lem, Papiniū, Valerium Flaccum, & si Dis placet, etiam Claudiānum.*
Sic dictus ab Italica. Sed quæritur, ab utra sic Italica vocetur. Aliquii
ajunt

* fol. 43.

ajunt ita dici ab Italica , Hispaniae ulterioris urbe , monumento victoriæ P. Cornelii Scipionis Africani majoris : quod ex Plinio , & Africano constat . Atque ex oratione Hadriani Cælaris Agellius lib. xv , cap. xiiii , narrat , Italenses , uti & Vticenses , cum suis moribus legibusque uti possent , in jus coloniarum mutare gestivisse . Quod vero Stephanus Pighius in Annalibus Romanis ad an. Iō c x , quo Consules erant Ap-pius Claudius Pulcher , & Q. Caecilius Macedonicus , arbitratur , Italicam hanc fuisse veterem Romanorum coloniam , id cautè accipendum , ut ex iis liquet , quæ diximus . Sed præter Trajani & Adriani patriam hanc civitatem & altera fuit , & altera Italica , Pelignorum civitas à Sulumone septem passuum millibus distans , quæ aliter Corfinium dicebatur Italica in Italia . Atque ab hac Silio Poëta Italici nomen fuit . Ab illa Hispaniae potius *Italicensis* esset vocatus : ut ex memorato Agelli loco videre est . Ac puto si Hispanus fuissest , non hoc ignorare nos si visset Hispanus Martialis , qui saepius ad eum scribit , ut peramicum . Non hoc reticuissest , quod ad Hispania suæ decus magnopere pertine-ret . Fuit Persæ dictionis Poëta ; sed majoris curæ , quam ingenii . Nota quæ de eo scriperint æquales Martialis , Tacitus , Plinius . Fusque de eo dictum nobis in Historicis Latinis lib. i , cap. xxix . Ea reponere hic nihil attinet . Primus de eo castigationibus suis bene mereri voluit Domitius Calderinus . Primus cum commentario edidit Petrus Mar-sus : qui Venetiis editus anno cIō cccc LXXXIII à Baptista de Tortis . Postea debuit Modio , Heintio , & imprimis Dausqueio .

*Atque hi quidem supersunt . Dicam de deperditis . In his
Cn. Lentulus Gentilicus , qui Tiberii ac Claudii temporibus fuit ,
nec historiâ solum , sed carmine etiam claruit :*

ut ostendi lib. i de Histor. Lat. cap. xxv .

*Item Claudiani avi Grammaticus , ac Poëta , Q. Rhevanius
Palamon .*

Hieronymus refert ad Olymp. ccvi , an iv : qui Claudii est nomen . De hoc Suetonius in illustribus Grammaticis : ubi leges , poëma fecisse ex tempore : item scripsisse variis , nec vulgaribus metris . Puto Sotadico , Galliambico , & aliis . Martialis de eo lib. ii , epigr. LXXXVI :

Scribat carmina circulus Palamon .

Meritis juvat auribus placere .

Ab eo nomen papyro Fannianæ : de qua Guilandinum adi . Tribui solet illi carmen de ponderibus , & mensuris : sed alii codd . adsignant Remo

Remo Favino. Fortasse *Remus* fecere ex *Remnius*, vel potius *Remminus*; ut legitur id nomen in veteri inscriptione: *Favinus* autem ex *Fannius*, corruptum videri possit.

In desperditis quoque est P. Pomponius Secundus, vir Consularis, atque idem Poëta Tragicus: qui Caii, & Claudii Caesarum temporibus floruit.

Cujus vitam descripsit Plinius, ut ipse ait lib. xv Hist. Nat. cap. iv. Consul fuit 100cc LXXXII, & 10 cc XCIV. Refert de eo Plinius in epistolis, siquid in Tragoediis amicus tollendum arbitraretur, ille autem retinendum putaret, dicere solitum: *Ad populum provoco. Eum sibi visum ait Quintilianus lib. x, cap. 1.* Nempe senex admodum Institutiones suas Fabius scripsit. Inter Pomponium, & Senecam, aliquando prefationibus tractatum, an ut *expetivat*, & *examinat* dicitur: ita & recte Attius dixerit *gradus eliminat*: sicut idem Fabius tradit lib. viii, cap. 111. Ac duos etiam hospes jungit Terentianus Maurus in Centimetro:

*In Tragis juxxere Choris hunc sepe diserti
Annaeus Seneca, & Pomponius ante Secundus.*

Præterea in desperditis est Poëtis Annaeus Cornutus, Persii præceptor, qui Claudii & Neronis tempore fuit.

Vetus vita Persii: quæ ex Suetonio de Claris Poëtis defumta: *Cornutus illo tempore Tragicus fuit, scitæ Poëticæ. Vbi sine dubio Stoicæ scribendum.*

In Neronis temporibus ex desperditis ipse est Nero: qui non laudem modo poësios affectavit, ut velle videntur Persius, Tacitus, ac Suetonius; sed egregius omnino Poëta fuit; ut non modò Seneca; ac Martialis judicium est, sed pauxilli versus indicio sunt, is quem Seneca laudat, & quos Persius ridet, suis meliores. atque alii apud Grammaticos.

Vide tum Pers. sat. i; Tacitum Annal. xv, & Suetonium in Nerone; tum Senecam Nat. Quæst. lib. i, cap. v, & Martialem lib. viii, epigr. lxx, & lib. ix, epigr. xxvii, quorum utrumque de Nerva. Inter alia scripsit Troica; è quibus tres versus sunt apud ineditum veterem Eucani Scholiastem: *Etiam hoc ejus-hemistichium, Sub terris tonuisse putes;*

habes in vetere Lucani vita. Sed valde deceptus M. Antonius Delrius, cùm suis de Tragoedia in Senecam Prolegomenis arbitratur ex Seneca, ac Philostrato colligere sibi posse videtur, Neronem etiam Tragedias scripsisse. Apud Philostratum quidem non aliud legas, quam de citharoedo carmina canente, quæ ex Oreste, Antigona, & aliis Tragediis, Nero Latinè vertisset. Vide eum de vita Apollonii lib. iv, cap. xxxii.

Neronis etiam ævo fuit Cæsius Bassus, Poëta Lyricus; ad quem Persius scriptit satyram vii, ubi inter alia:

Ianne lyra, & tetrico vivunt ribi petitis chordæ?

Tetrico inquit, quia ad Sabinos se receperisset, quorum mons Tetricus. Mox ad eundem ait:

Atque marem strepitum fidis intendisse Latine,

Mox juvenes agitare jocos, & pollue honesto

Egregios lufisse senes.

Vnde argumentum eorum cognoscimus, quæ caneret Cæsius. Vedit eum Fabius: ac quanti fecerit arguit, quod dicat lib. x: *Lyricorum Horatius fere solus legi dignus. Si quem adjicere velis, is erit Cæsius Bassus, quem nuper vidimus.* Diomedes lib. iv, ex Cæsio Basso citat hoc carmen Molossicum,

Romani Gallis devictis sunt victores.

Quamquam in veteri quoque libro Celsius Bassus vocetur, versusque is sic concipiatur:

Romani victores Germanis devictis.

Auctor Scoppius Suspect. Lect. lib. v, epist. xxii. De *Celsi* nomine planè dissentio. Sed ut de Germanis Bassus scripsiterit, quia iis temporibus bellum Romanis semper cum Germanis. Non videtur verò is versus esse ex Lyricis: potius ex epico sit carmine: vel ex præfatione Lyricorum, quam prosa scripsisset. Nam & Oratoribus, ac Historicis ejusmodi sæpe versus exciderunt: ut ostendi Oratoriæ Institut. lib. iv, cap. iv, sect. iii. Sunt qui eidem Cæsio tribuant commentaria in Arateum. Sed de eo dictum nobis lib. i de Historicis Latinis, cap. xxii.

Neronis quoque ævo fuit Labeo; quem Persius signat initio sat. i:

Ne mihi Polydamas, & Trojades Labeonem

Præulerint.

Vbi sic Cornutus, vel quisquis ille vetus interpres: *Labeo transfluit Iliada, & Odyssean verbum ex verbo, ridicule satis, quod verba potius; quam sensum secutus fit. Eius est ille versus:*

Crudum manduces Priamum, Priamique pisinos.

Expressit verò hoc ex Iliados B.

Ωμὸν βεβεύθοις Πειάδον, Πειάδων τε παιδεῖ.

Nempe

Nempe *pisinos* posuit pro liberis. Puto esse à *pūsus*, quod pro pueris legas apud Lucretium; & veteri epigrammate in Cascam. Atque inde & *pūsio* ac *pūsillus*. Dicebatur vero is Poëta Attius Labeo, unde idem Persius capte satyra:

— *Non hic est Illeus Atti*

Ebria veratro.

Fuit & tum Euodus (Eudor.) Rhodius, Poëta Epicus, idque sermone Latino. Iam Suidæ tempore deperierat; ut apud illum legere est.

Antistius Sofianus facilitatis in Neronem carminibus probrofis, exilio malatus: ut ait Tacitus lib. xv Annalium, cap. xiv ex distinctione Freinsheimiana. Atque idem ejus meminit lib. xxxii Annal. cap. xxviii, & lib. xvi Annal. cap. xxi.

Venio ad eos, qui vixere sub Flavia gente, b. c. Vespasiano, ac filiis duobus, Tito, & Domitiano.

Duobus laudatis principibus, tertio illaudato; unde vetus epigr.

Flavia gens, quantum tibi tertius abstulit hæres!

Pene fuit rami non habuisse duos.

Ex iis, qui sub his claruere, supersunt Statius Papinius, Valerius Flaccus, Valerius Martialis, Decius Invenalis, & Sulpitia Poëtria, ac fortasse etiam Terentianus Maurus.

De his nihil Hieronymus in Chronicis, uti nec Poëtarum aliis post Persium ac Lucanum: cuius cauilla est, quod in prioribus Poëtis Latinis describeret Suetonii librum de Poëtis: is vero de hisce maluerit posteritati judicium relinquere, quia suæ forent ætatis scriptores.

Statius Papinius Poëta, qui sub Domitiano vixit, perperam confunditur cum Statio Poëta, cognomine Surculo, qui claruit sub Nerone. De Rhetore sunt illa Hieronymi in Chronicis Eusebiano: Olymp. ccix, an. 1, (est is Neronis secundus) *Statius Surculus Tolosensis in Galliis celeberrima Rheticam docet.* Ejus nomen verum ex Suetonii libello de claris Rhetoribus superest, ubi non *Surculus* vocatur, sed *Vrsulus*, uti & in Chronicis Msq ad S. Victoris. *Vrsi* enim, & *Vrsuli* familiæ sunt nomina, ut ex vett. inscriptionibus constat. At Papinius Poëta nec *Vrsuli*, vel *Surculi*, cognomen habuit, nec *Tolosensis* fuit, sed Neapolitanus. Reliquit v Sylvarum libros, xi i Thebaidos, v Achilleidos. In Thebaida & Achilleida commentatus Placidus Lactantius; quem necesse est post annum vixisse quadringentesimum cum Sedulium citer,

Theodosiani ævi scriptorem: imò & post quingentesimum fuerit, cùm Boëthii meminerit. Est verò commentarius ejus conto ex Servii Hygeni Mythologicis, & Astronomico Arateo, & quibusdam aliis, quos ad verbum exscribit. Est idem, qui argumenta reliquit Ovidianæ Metamorphoseos. Etsi non ignorem à quibusdam *Lacuum* dici. Prius nomen agnoscit & Boccacius lib. i de Genealogia Deorum*: *Lactans, insignis homo, doctusque, super Statuum scribens.* Nec displicet, quod suspicantur eisdem videri glossas, quæ Placidi dicuntur. Mirum verò Martialem, cùm adeò celebret Stellam Poëtam, de quo inferius dicam, non meminisse Statii, tanti amici Stellæ, ut ei miserit primum *Sylvoranum*. Nempe ab invidia id profectum videtur. Non ferebat Martialis Papinium tantopere in gratiâ esse apud Domitianum, idque ob extemporalē in carmine felicitatem, qua Martialis longè vincebatur. Parum autem Papinio fuisse Martialem ex eo colligitur, quod nunquam æqualis sui meminerit: tum aliis, quæ legas apud Gevartium ad i Silvarum, cap. xxxv.

C. Valerius Flaccus è *Setia* fuit, Campanæ urbe: sed in Veneta re-
gione sedem habuit: unde spem Antenorei laris vocat *Martialis lib. i, epig. LXXXIX.* Reliquit octo Argonauticorum libros; sed imperfectos, unde Quinctilianus conqueritur in ejus obitura multum fuisse amissum. *Quām* Martiali fuerit carus, liquet ex eo, quod ibidem vocet *cūrārum p̄c̄tūm nō vīlē s̄carūm.* Pauperem fuisse, ex eodem epigrammate co-
gnoscitur.

M. Valerius *Martialis* Bilbili in Cœliberia natus, tempore *Audii* Imper. sub Nerone annos natus xx Romam venit, atque annos istic egit xxxv, Tiro, ac imprimis Domitiano cattis fuit, à quibus & donatis jūrē trium liberorum. Etiā tribunus, & equestris dignitatis fuit. At non item in honore fuit mortuo Domitiano. Itaque sub Trajano in patrīam rediit: atque ibi conscripto libro epigrammatum duodecimo, partim tædio patriæ, quia non in honore est, quanto fuerat Romæ, partim etiam à civibus suis fugillaretur, tædio vitæ, ut verisimile est, decepsit. De morte ejus exstat epistola Plinii ad Priscum. Coquus vo-
catus non puto Lampridio, attamen Ioannī Satisberiensi lib. viii Cū-
rialium, cap. xiiii, Iacobo Magno Toketano in Sophologio plus xxv
locis, Viricentio Belluacensi lib. iii Speculi Doctinalis, cap. xxxvi i,
semel item Richardo Buri in Philobiblio. Nec repugnet quo minus ei hoc nomen à paterno opificio adhæserit. Non dubium, quin ejus sint
xiiii epigrammatum libri: quodrum duo postremi Xeniorum, & Apho-
retorum libri dicuntur. Sed, qui præmitti solet, spectaculorum libel-
las, videtur esse collectus è variorum libellis, qui Domitiani spectacula
celebra-

celebrarint. Vt & in Priapejis factum , ubi quædam Catulli , Tibulli , Ovidii , Petronii , aliorumque.

Decius Junius Iuvenalis Aquinas fere ad medianum usque ætatem declamavit : postea vitiis offensus Satyras scripsit. Sed cum schemate noctislet Paridem pantomimum , jam octogenarius specie honoris præfetus est cohortis in extima Ægypto. Atque istic verisimile est scripsisse Satyram de portentis Ægypti , quæ ad Volusium ; & ad Gallum alteram de militiæ incommodis.

Sulpitiae satyra exstat unica. Sed castos præterea aurores scripsit marito Calæno. Meminit eorum præter Martialem , (qui lib. x , epigr. xxxv , impensè laudat) Sidonius Apollinaris carm. ix . Credo ex iis esse illud apud Iuvenalis interpretem in sat. vi .

Ne me caducis destitutam fasciis

Nudam Calæno concubantem proferat.

Caleni meriti ipsa meminit in satyra ; ac Martialis quoque epigr. xxxviii libri memorati. Est ejus de fœse in eadem satyra :

Primaque Romanas docni contendere Grajis.

Fortasse vero & tum vixit Terentianus Maurus , cuius suavissimum carmen supereft de arte metrica. Id quidem necesse est fateri , si is est de quo Martialis lib. x , epigr. LXXXVII :

Tam longè est mihi , quam Terentianus

Qui nunc Niliacum regit Syenem.

Mirè vero de ætate hujus Terentiani loquitur Lilius Gyraldus in Historia Poëtarum dialogo x *. Quippe cum dixisset , non liquido se comperisse , quando hic vixisset , subiungit ea floruisse tempestate , qua Latinæ literæ in Africam migravere : hoc autem factum ait Septimii , quem ipse alibi Statii Papinii æqualem facit. item tempore Appuleji , qui vixit , sub divis fratribus. Adhæc tempore Severi , qui sub Severo claruit. Tum ait tempore Cypriani , qui fuit tempore Valeriani ; ac denique concludit , fuisse non multo ante tempora Constantinorum. Ita ut spatium ab eo assignatum annos contineat quasi ducentos. Puto Terentianum Maurum esse eum ad quem librum suum scripsit Longinus : Eum compellat ubi comparat Demosthenem ac Ciceronem , ac Terentiano ait se accuratius judicium relinquere , ut Latinè doctiori.

Ex desperatis sunt isti: Curiatius Maternus, Sallacus Bassus, Curtius Montanus, Titus Vespaianus, ac frater Domitianus, Turnus, Scava Memor, Aruntius Stelle, Codrus, Paccius, Faustus, Rubrenus Lappa, Canius, Passienus.

Curia-

* pag. 364.

Curiatus Maternus Tragoediām scripsit Médeam & Thyestem, ut videre ē scriptore de caussis corruptæ eloquentiæ: qui dialogus sexto Vespasiani anno habitus fingitur, ut satis inde Materni ætas difuseat.

Sallejus Bassus à Vespasiano Imperatore L. festiūis est donatus. Ve
egregium Poëtam celebrant Tacitus, ac Fabius. Diximus de eo in Hi-
storicis Latinis lib. I, cap. xxii.

Sub Vespasiano etiam clariuit Curtius Montanus Orator: quēm &
carmina scripsisse docent illa Taciti: *Num Montanum defestanda carni-
xerat antem, eludere impune sinerent?* Ac post pauca: *Indignum, Mon-
tanum, probè viventem, extorrem agi, quia famosi carminis protulerit inge-
nium.* Meminī quoque lib. IV Histor. Exstat quoque ad eum epistola
Plinii lib. VI, de monumento Pallantis liberti.

Titum carmine Latino multum polluisse, dixi cum de Poëtis Græ-
cis ageremus.

Domitianum item multum eo valuisse, scimus non ex Fabio modo
cui Poëtarum maximus vocatur, (hic enim videri possit adulari, quia
fororis eset liberis præfetus) sed etiam ex Martiali, & Valerio Flac-
co*. Nec movet, quid Tacitus ait magis simulasse Poëticam, quam
amasse. Nam Aratea translatio, quantum valuerit, testatur. Siquidem
eam Domitiani esse vix dubitandum, qui Germanici nomen a vita
gente meruit.

Sub Tito & Domitiano fuere duo fratres Turnus, Poëta Satyricus,
Scæva Memor, Poëta Tragicus, Canius, Passius.

Duorum priorum meminīt Martialis lib. XI, epigr. XI:

Conrāit ad Satyras ingentia pectora Turnus.

Cum non ad Memoris carmina & fraser evat.

Meminīt & utriusque vetus Iuvenalis Scholiastes in sat. I., & Sidonius Apollinaris carm. V. Turni memorat Rutilius in Itinerario:

Nec Turnus potior, nec Iuvenalis erit.

De Memore est hoc Martialis lib. XI, epigr. X:

Clarus fronde Iovis, Romani fama cothurni.

Spirat Apollēa redditus arte Memor.

Fulgentius Planciades ex Memoris Tragoedia Hercule ditat hæc ver-
ba: *Ferte suppetias optimi comites.* Non prætereundum putavi, Iosephum
Scaligerum in ea suspicione fuisse, Tragoediām Octaviam, quæ Seneca
tribuitur, esse Scævæ Memoris.

Aruntius Stella carmine descriptis Domitianī victoriā de Sarma-
tis. Item ut Cætullus Lesbiæ, sive Clodiæ suæ passerē epigrammate
celebravit, ita & hic carmine columbam suæ Ianthidos sive Violantil-
lae, vel, ut à se ipse maluit vocare, Asteridos, quia stella Græcis aīng:

imō

imò & ab *āstīeḡ*, *ster̄a*, à quo *sterula*, unde *stella*. Mirà verò adulatione Martialis non dubitavit scribere tanto præstare columbam stellæ passeri Catulliano : quanto columba passere est major. Nempe tam bono iudicio hoc scriptum, quām Martialis ac Statius Lucanum præferunt Maroni. Quid insulsius ? Stellæ & Violantillæ nuptias celebrat Statius in primo Sylvarum.

De Codro Theseidos auctore, à Iuvenale deriso occasione alterius Codri antea diximus. Veteri tamen Iuvenalis Scholiaste ad Satyram primam is *Cordus* dicitur. *Cordus hic Poëta fuit vitiosus, qui Tragœdiam Thesei scriptis. de quo Virgilius dixit.*

Iisdem temporibus à Paccio Alcithoen editam, à Fausto Thebas, & Terea, à Rubreno Lappa Atrea, Peleopeam, Philomelam, ex Iuvenalis fat. vii cognoscimus.

Item in Poëtis eo tempore Marcus Vnicus, Ligurinus, Lustricus Brutianus : de quibus apud Martiale. De postremo etiam apud Plinium. Sub Domitiano etiam Romæ fuit Theodorus Poëta, cuius domus & poëmata combusta, ut Martialis tradit lib. xi, ep. xciv. Iudæum fuisse indicat sequens epigramma. Nam eundem fuisse, testantur veteres libri.

Domitiani etiam ætate, ac fortasse deinceps, claruit Canius, Poëta Gaditanus : de quo Martialis lib. iii, epigr. xx. Facetum fuisse, ac risum aliis ciere, ipsumque ridere solitum ex eo epigrammate cognoscas : item ejusdem libri epigr. LXIII. Vxorem habuit Theophilam, magnæ literaturæ ac judicii : alteram Sappho, sed moribus meliorem. Vnde Martialis lib. vii, epigr. LXVIII :

Castior hæc, & non doctior illa fuit.

Etiam Licinianus tum fuit : cui patria eadem, ac Martialis : unde ille lib. i, epigr. LII, postquam de Catilli, Maronis, & aliorum Poëtarum patria dixisset, subiungit,

Te Liciniane gloriabitur nostra,

Nec me tacebit Bibilis.

Nec enim Liciane lègi debere, arguit, quod prima sit correpta : ut illo Catulli :

Hesperno Licini die orioſi.

Voconius Victor, ut Poëta celebratur, Martiali lib. vii, epigr. XXVII, de Testilo puero. Vide de eo Plinium lib. ii, epist. ad Priscum. Adrianus Cæſar, ut est apud Appulejum, tumulum ejus veneratus : & de eo scripsit,

Lascivus versu, mente pudicus erat.

Apollinaris etiam tum vixit, quem celebrat Martialis lib. vii, epigr.

xv. Eum in Poëtis memorat Lilius. Sed non sat firmo argumento. Nec enim si delectaretur epigrammatis, eo & ipse fuerit Poëta.

Nec satis video, cur æqualem eorum Votenum referat inter Poëtas. Scio illud Martialis lib. viii, epigr. LXXII:

Docti patria Narbo Voteni.

Sed non si doctus, eo Poëta.

Passienus item sub Flaviis, ac deinceps, claruit. Poëta fuit elegiacus, patria Mevaniensis ex Umbria, Propertii Poëtæ nepos, vel pronepos, eumque in elegiis imitabatur. Plinius lib. vi epist. ad Romanum: *Mirificæ rei non interfueristi: ne ego quidem, sed me recens fabula exceperit. Passienus Paulus, splendidus eques Romanus, & imprimis eruditus, scribit elegos. Gentilitium hoc illi. Est enim municeps Propertii, atque etiam inter maiores suos Propertium numerat. Is cum recitaret, ita cœpit, PRISCE JUBES.* Subdit deinde, ut eo sic exorfo Priscus Iabolenus, egregius Jurisconsultus, sed dubiæ sanitatis, responderit, *Ego verò non jubeo: atque inde magnus sit ortus risus: eaque res Passieno recitanti multum attulerit frigoris.* De tribus Passienis avo, patre, filio, multa Andreas Scottus dissertatione de claris apud M. Senecam Rhetoribus. Is de quo nunc sermo, ab elegiis postea se ad Lyrica convertit, atque uti in elegiis Propertium, ita in Lyricis Horatium sibi imitandum proposuit. Testis idem Plinius lib. ix epistolâ ad Severum: ubi & plura de ejus laudibus. At planè aliis est Vibius Passienus, qui sesquifeculo post sub Gallieno Proconsul Africæ fuit; ut Trebellius Pollio narrat.

Sub Domitiano etiam ac Nerva fuere duo impurissimi Poëta, SABELLUS, qui varia concubituum genera descripsit, & Musæus, qui Latino itidem carmine mollissimo scripsit.

De Sabello testis Martialis lib. xi, epigr. XLIII. De Musæo ejusdem libri epigr. xcix.

C A P V T I V.

De Poëtis Latinis à Nervæ & Trajani temporibus, usque ad Romani imperii finem in Occidente.

Altera decrescentis etatis pars, à Trajani temporibus extenditur, usque ad Romam ab Odoacro captam. Hoc temporis intervallo vixerunt Terentianus Maurus, Syenes in Egypto praefectus,

etius, cuius de re metrica elegans exstat opus; Calpurnius, & Nemesianus, Bucolici scriptores, posteaque Prudentius, cumque Paulino suo Ausonius: item Claudianus, grandis spiritus Poëta, atque alii.

Dividemus hoc tempus in tres partes à Trajano usque ad Constantium M. qui imperii sedem Constantinopolim transtulit: inde ad divi- sum imperium à filiis Theodosii Magni, Arcadio, & Honorio. Hinc ad Occidentis imperio à Monyllo Augustulo amissum.

Paucos è singulis dabo temporibus. Ac primùm de primo.

Trajani temporibus fuit Virgilius Romanus, Poëta Comicus, atque idem mimijamborum scriptor.

Præclarum ejus elogium est apud Plinium lib. vi, epist. ad Caninum Rufum.

Ipse etiam Adrianus Cæsar carmine certavit: ut cum Iulio Floro, in quem ejus Anacreonticos refert Spartanus. Ibidem &c leges jambicos, quos moriturus fecit. Sunt verò satis venusti, ut caussæ nihil fuerit, cur eos Spartanus diceret non esse meliores, quam quos Græcè fecit: præfertim cum & Græci satis sint elegantes: ut alibi diximus. Pentametrum in tumulum Voconii habemus apud Appulejum in Apologia. Eru- ditissimus Pithœus putabat etiam Hadriani esse quindecim illos Ana- creonticos in tertio veterum epigrammatum sect. xi. Sed ut dissentiam facit, quod sæpius in metrum peccatur. Fortasse tamen Græcè scrip- ferat Hadrianus: quæ sic aliis vertit. Verius Hadriani est, quod in eadē epigrammatum Collectione legitur lib. iv, atque incipit*, *Vi belli sō-* * pag. 158. *nueri tube.*

Trajani, & Adriani aeo fuit Annæus Florus.

De Trajano arguit præfatio, quam præmisit libris iv Histor. Rom. De Adriano cognoscimus, ex ejus versiculis ad Adrianum, & illis, qui- bus Hadrianus respondit: item epistola Flori ad Hadrianum: unde Charisius hæc citat verba: *Poëmatis delecto.* Nam eundem esse, ac His- toricum illum, vel declamatorem verius ostendimus lib. i de Histor. Latinis, cap. xxx. Vbi & dicimus, hujus Flori videri Octaviam Sene- cæ, Philosopho perperam tributam, (nec enim eo dignum) errorem que ex eo ortum quod & Florus iste L. Annæus Seneca diceretur.

Sub Trajano & Hadriano etiam fuit Annianus: de quo ita Agellius lib. vii, cap. vii: *Annianus Poëta, præter ingenii amoenitates, literarum quoque*

quoque veterum, & rationum in literis oppido quam peritus fuit. Meminit idem lib. xx, cap. viii: *Annianus Poëta in fundo suo, quem in agro Falisco possidebat, agitare erat solitus vindemiam hilarè atque amoeniter. Ad eos dies me, & quodam item alios familiares vocavit. Ex iis ætas satis dilucet. Anniani versuum Fescenninorum, quales in nuptiis cani solet, meminit Idyllio xxviii, in quo cento nuptialis.*

Sub Hadriano, & Antonino Pio fuit Iulius Paullus, qui Agellio lib. xix, cap. vii dicitur, *Poëta, vir bonus, & rerum literarumque veterum impensis doctus.* Laudat quoque lib. i, cap. xxii, & lib. v, cap. iv.

Marcus Marullus mimos docuit temporibus M. Antonini Philoſophi. Vide de eo Capitolinum. Hujus est illud apud Servium †: *Tu, ut Hector ab ilio nunquam recedis. Lufit in voce illi, non solum notaret urbem Trojanam, sed etiam intestinum tenue, quod ille, non illam vocatur.*

Tertullianus Carthaginensis Severi Imper. temporibus vixit. Inter cætera carmine scripsit libros quinque adversus Marcionem: sed quos non absolverit. Sibi enim erectos queritur, & mendosissimè editos. Et sanè si ex iis, quæ nunc habemus, metiendus sit Tertullianus, non mereatur in Poëtis locum. Sanè quoties in metrum peccet liquet vel ex paucis illis, quæ in secundo de arte Grammatica, cap. xxix. Idem secundam in Ecclesia, nempe altero c exempto, corripere non dubitavit. Ut secundo adversus Marcionem:

Sic & Apostolico decurrat Ecclesia verbo.

Et in tertio:

Esse caput Christum, sum cuius Ecclesia membra.

Quod exemplum in hac ipsa voce Paulinus, & Venantius Fortunatus, sequi non dubitarunt. Credo esse ex eo, quod iis temporibus similiter pronunciarent. Ejusdem Tertulliani, (quemadmodum ex vett. libb. cognoscitur) est carmen de Sodomis, quod Cypriano tribui solet. Carmen etiam de Iona ac Ninive, ejusdem est auctoris. Habes in Bibliotheca SS. Patrum Tom. ii, edit. ii.

Sub Severo, filioque Caracalla, vixit Q. Serenus Samonicus. Per multa scripsit partim ad historiam pertinentia, quæ universa periére: partim ad rerum naturam, ex quibus soli de medicina libri carmine conscripti ad nos pervenerunt. Congesserat ingentem Bibliothecam: ut in qua forent ad LXII millia librorum. Eo à Caracalla in coena interempto de quo testis Spartianus, filius Bibliothecæ hæres fuit. Is præceptor fuit junioris Gordiani: cui & moriens omnem reliquit Bibliothecam: eoque is in doctorum imprimis notitiam pervenit. Vide quæ diximus in Historicis Latinis lib. ii, cap. ii.

Toxotius

Toxotius Senator poëmata reliquit. Etatem inde cognoscimus, quod uxorem habuerit Iuniam Tabillam Antonini Cæsaris proneptem. Poëmata etiamnum exstabant tempora Capitolini.

Gordianus Cæsar pater, quæ carmine scripsiterit, refert his verbis Capitolinus in Gordianis. Scriptis etiam ille Antoniniada, hoc est, Antoninum Pium, & Antoninum Marcum, versibus diserrimis, libris xxx, vitam illorum, & bella, & publicè privatimque gesta perscribens.

M. Aurelius Olympius Nemesianus Carthaginensis Poëta Cynegeticon reliquit. Item Eclogas iv. Ad eundem T. Calphurnius Siculus misit Eclogas vii. Meminit utriusque Flavius Vopiscus. Ex quo etiam videre est, vixisse eos temporibus Cari Imperatoris, ac filiorum ejus Charini, & Numeriani. Præterea Lilius Gyraldus adfert fragmentum ab Actio Sannazario sibi ostensum, quo eos, quos diximus, celebrat Imperatores: ut de ætate satis sit apertum. Nec parum hi Poëtae eidem Sannazario debent. Siquidem is codicem vetustum Longobardicis literis scriptum ex Galliis attulit: in quo præter Gratii Cynegeticon, & Ovidii Halieuticon, sed ἀνέφαλον, etiam Nemesianus, & Calpurnius forent. Descriptum verò Georgio Logo Silesio eruditio juveni donavit: qui universos Paulo Manutio * excudendos dedit. Mirum verò duos illos jam temporibus nepotum Caroli M. ante annos prope octingentos solere prælegi in Scholis. Sic enim eorum temporum scriptor Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus ad Hincmarum Laudunensem: *Aliter respondere non potuit, nisi ut venatores fere lustra sequentes agere, auditu & lectione puer scholarius in libro, qui inscribitur, Cynegeticon Carthaginensis Aurelii didici, &c.*

B. Cæcilius Cyprianus Carthaginensis Episcopus est factus sub Philippo Imperatore, anno Christi ccl. Ac porro ea in dignitate fuit cum sub Decio, Gallo, & Volusiano, tum Valeriano, & Gallieno: sub quibus persecutione contra Christianos octava anno Christi cclx coronam martyrii accepit. Quatuor ei carmina tribuuntur. Primum Genesis. Tum Sodoma. Sed Tertulliani creduntur à Sixto Senensi. Hinc carmen in Senatorem Apostatam. Quod ut Cypriani non sit, antiqui tamen est scriptoris. Ac postremo Hymnus de Pascha Domini. Verum nonnulli codd. præferunt nomen Victorini Piæstiensis.

Gallienus etiam Cæsar, Valeriani ejus filius, qui captivus in misera servitute apud Persas confenuit, carmine excelluit. Specimen sunto hi versi, è carmine quod fecit, cùm fratrum filii ducerent uxores:

Ite, ait, ô pueri, pariter sudate medullis.

*Omnibus inter vos: non murmura vestra columbe,
Brachia non hederæ, non vincant oscula couchæ.*

Numerianus Cæsar quantum valuerit poësi, hæc de eo indicant verba Flavii Vopisci Syracusii: *Versu talis fuisse prædicatur, ut omnes Poëtae sui temporis vicerit. Nam & cum Olympio Nemesiam contendit, qui & lido-nia, & vnyx & scriptis, quique omnibus coloniis illustratus emi- cuit, & Aurelium Apollinarem jamborum scriptorem, qui paris ejus gesta in literas retulit, iisdem, quæ recitaverat, editis, veluti radio Solis obtexit.*

Sub Constantino Magno claruit Arnobii discipulus Rhemnius Fanius, Grammaticus, & Poëta, Arnobii discipulus, ut ait Hieronymus, qui aliis Favinus, & cum Fannio Palæmone, de quo in Claudiani dictum temporibus, confunditur à nonnullis. Fannius iste elegans carmen de medicinalibus misit ad Lactantium Firmianum. Ac ejusdem videtur liber carmine hexametro exaratus de ponderibus, ac mensuris: Perperam Prisciano attribui solet.

Sub Constantino M. etiam claruit Tiberianus: de quo sic Hieronymus in Chronico Eusebiano Olymp. CCLXXVIII, an. IV: *Tiberianus vir disertus præfetus prætorii Gallias regit. Aliqui tamen Mssi habent Tidianus. Hujus Tiberiani, ut Gyraldus censet, est versus iste:*

Aerum quo precio referantur limina divum.

Atque ejusdem putat versus, quos citat in Mythologico: item in explicatione sermonis antiqui, ubi Tiberiani trochaicus iste adfertur:

Aureos subducit ignes sudus ora Lucifer.

P. Optatianus Porphyrius Panegyricum misit Constantino Magno, eoque meruit ab exilio revocari. Non tam ingenium, vel spiritum Poëticum, in eo laudes, quam ingentem laborem atque industriam. Meminere Hieronymus in Chronico, Fulgentius in Mytholog. II, ubi de Venere, Beda de arte Metrica, & Rhabanus Maurus prologo libri de laudibus S. Crucis. Prodiit ex Velsleriana Bibliotheca Augustæ Vin-del. * Valde deceptus fuit doctissimus Baronius, cum putaret, carminis hujus auctorem fuisse Porphyrium illum, qui contra Christianos scripsit.. Vide quæ dixi in Græcorum Historicorum Historia lib. II, cap. XVI.

* an. 1595. Iuvenacus presbyter, nobilis Hispanus claruit iisdem temporibus, teste Hieronymo: nempe circa an. CCCXXXI, ut est apud Prosperum Euangelicam historiam, Matthæum fecutus, libris IV versu hexametro expressit. Ex eo & B. Hieronymus comment. in Matthæum hunc versum laudat:

Aurum, ibus, myrram, regique, hominique, Deoque.

Idem Hieronymus in Viris illustribus ait & quædam hexametris versibus scripsisse, quæ ad ordinem Sacramentorum pertineant:

Lactantius Firmianus, Arnobii discipulus, Nicomedia Rhetorice docuit.

docuit. A Constantino M. præfectus fuit studiis Crispi Cæsaris, à patre postea interemti, cum incestus, falso licet, accularetur. Carmine hexametro Odœporicon, teste Hieronymo scripsit. Fuit hoc de itinere ejus ex Africa Nicomediam usque. Tribuuntur ei carmen de Passione Domini: item de Resurrectione, ac Paschate. Sed sunt ea Venantiani Fortunati. Adhæc adscribitur ei carmen de Phœnicio: sed hoc hominis videtur gentilis: cùm de Phœbo loquatur, ut vero numine, ac Phœnicio, tanquam ejus sacerdote.